
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 345 / 2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ABBONAMENTO AI SERVIZI TELEMATICI 
DENOMINATI  "SERVIZI  DI  BASE  -  ANCI  RISPONDE"  E  PER 
L'ACCESSO  ALLA  BANCA  DATI  ACI-PRA  ANNO  2024  -  CIG 
ZDF3DE5406.

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n. 14 del 30/12/2022, con il quale è stato affidato alla 
sottoscritta l'incarico di Responsabile del Settore Servizi Finanziari di cui all'art. 107 
del D.Lgs. n. 267/2000 fino al 31/12/2023;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

Premesso che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di 
Polizia  Locale  ha  la  necessità  di  poter  accedere  all’archivio  centrale  del  Pubblico 
Registro Automobilistico (P.R.A.) gestito dall’A.C.I.;

Dato atto che attraverso l’abbonamento ai servizi telematici offerti da Anci Digitale 
S.p.A., codice fiscale/partita IVA 15483121008, con sede a Roma, in Via Dei Prefetti, 
46, e denominati “Servizi di base – Anci Risponde” è possibile l’accesso alla banca dati 
ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del P.R.A. che contiene i dati 
anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche 
dei veicoli stessi;

Atteso che tale servizio è necessario ai fini della corretta determinazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice 
della Strada;
Premesso che, per attivare quanto sopra, è necessario provvedere, come comunicato 
da Anci Digitale S.p.A. con e-mail del 02/10/2023 al versamento:



a) della commissione di abbonamento ai servizi telematici denominati “Servizi di base 
Anci risponde”, pari ad €uro 662,00, oltre IVA, per i comuni con popolazione compresa 
tra 3.001 e 5.000 abitanti, come riportato nell’allegato listino delle tariffe 2024;
b) del canone di accesso al P.R.A., di importo pari ad €uro 333,70, oltre IVA, costituito
da una quota fissa pari ad €uro 151,20 e da quota per consultazioni prepagate (n. 
500) pari ad €uro 182,50, oltre IVA, per i Comuni appartenenti alla classe demografica 
fino a 3.500 abitanti, come riportato nell’allegato listino delle tariffe 2024;

Atteso che la spesa complessiva per il rinnovo dell’abbonamento ai servizi telematici 
denominati “Servizi di base Anci risponde” e per il canone di accesso alla banca dati 
Aci-Pra per l’anno 2024 ammonta a complessivi €uro 1.214,75, IVA compresa;

Ritenuto di acquistare i servizi sopra descritti anche per l’anno 2024;

Verificate  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza del bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio finanziario 2024;

Richiesto ed ottenuto dall’Autorità nazionale anticorruzione il CIG ZDF3DE5406;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- il Regolamento comunale di contabilità armonizzata;
- lo Statuto comunale;

Dato atto che il presente provvedimento è assunto dalla sottoscritta in sostituzione del 
Segretario Comunale, Responsabile del Settore Amministrativo, assente per motivi di 
servizio;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, 

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) Di procedere, per le  motivazioni  sopra esposte,  al  rinnovo dell'abbonamento ai 
servizi  telematici  denominati  “Servizi  di  base  –  Anci  Risponde” e  dell’accesso  alla 
banca dati Aci-Pra per l'anno 2024, per l’importo complessivo pari ad €uro 1.214,75, 
IVA esclusa, secondo quanto indicato negli allegati listini delle tariffe 2024;

2) Di impegnare la somma complessiva di €uro 1.214,75, IVA compresa, a favore di 
Anci Digitale S.p.A., codice fiscale/partita IVA 15483121008, con sede a Roma, in Via 
Dei Prefetti, 46 come segue:
• per €uro 807,64, con imputazione al capitolo 2600 “Abbonamenti a giornali e riviste” 
-  Missione  01,  Programma 02,  Titolo  1  –  del  bilancio  di  previsione  2023/2025 - 
esercizio 2024;
• per €uro 407,11 con imputazione al capitolo 4331 “Servizio Aci Pra” - Missione 10, 
Programma 05, Titolo 1 – del bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio 2024;



3) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

4) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

5) Di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

6) Di comunicare al  fornitore la presente determinazione ai sensi  dell'art.  191 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

7) Di dare atto che l’informativa privacy dedicata ai fornitori  è disponibile sul  sito 
internet www.comune.dosolo.mn.it nella sezione “Privacy”;

8) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 21/12/2023 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


